
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1532 DEL 22/07/2024

OGGETTO: S.P. 99 “EX SS 88 TRA I KM 95+270 E 97+375” –LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED 
ECONOMICA. D.M. 123/20 ANNUALITÀ 2024 – COD. INT. 02290.20.BN. 
IMPORTO COMPLESSIVO  € 100.000,00. CUP I97H20002140001 

 

IL DIRIGENTE

 
PREMESSO CHE:
 con Decreto del M.I.T. n° 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad 

oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 
16/02/2018”, sono state assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già 
finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018;

 nell’ambito della precitata programmazione, la Provincia, ha inserito tra gli interventi proposti al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 123/2020, 
annualità 2024, quello denominato  “S.P. 99 “ex SS 88 tra i Km 95+270 e 97+375” – Lavori di messa in 
sicurezza”, per un importo di € 100.000,00;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
20/01/2021 al n. 1521, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al 
quale  è stato assegnato il codice n. 02290.20.BN;

CONSIDERATO CHE:
 per l’attuazione dell’intervento si rende necessario procedere alle varie fasi di progettazione, nonché 

all’affidamento dei lavori previsti;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica dell’intervento denominato ““S.P. 99 “ex SS 88 tra i Km 
95+270 e 97+375” – Lavori di messa in sicurezza”, redatto dal Settore Tecnico della Provincia per l’importo 
complessivo di € 100.000,00 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI  €    78.393,47 

di cui

a.1) lavori a base d'asta  €  76.997,98 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €    1.395,49 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €     17.246,56 

b.2) Autorità di vigilanza  €            35,00 

b.3) Art.45 D. Lgs. 36/2023 2%  €       1.567,87 

b.4) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione €-        

b.5) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura  €       2.757,10

sommano B)  €     21.606,53 

totale A)+B)  €   100.000,00 

PRESO ATTO che fino al 10/06/2024 il ruolo di Responsabile del Progetto è stato ricoperto dal geom. 
Germano Parente, in ferie ed a seguire in congedo straordinario da detta data;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto di che trattasi ed  alla nomina di un nuovo 
Responsabile del Progetto (ex “Responsabile del Procedimento”), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del 
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP 
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma 
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture.

 la Deliberazione presidenziale n. 275 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024.
 la Deliberazione presidenziale n. 291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 
2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture
  la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. 99 “EX SS 88 
TRA I KM 95+270 E 97+375” –Lavori di messa in sicurezza”  D.M. 123/20 annualità 2024 – Cod. Int. 
02290.20.BN - CUP I97H20002140001, dell’importo complessivo di € 100.000,00;

2)  di approvare il relativo quadro economico di spesa di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI  €    78.393,47 

di cui

a.1) lavori a base d'asta  €  76.997,98 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €    1.395,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €     17.246,56 

b.2) Autorità di vigilanza  €            35,00 

b.3) Art.45 D. Lgs. 36/2023 2%  €       1.567,87 

b.4) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione €-        

b.5) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura  €       2.757,10

sommano B)  €     21.606,53 

totale A)+B)  €   100.000,00 

3) di dare atto che alla copertura finanziaria si provvederà con i fondi DM 123/20  annualità 2024 (cod.int. 
02290.20.BN ), dell’importo complessivo di € 100.000,00;

4) di nominare, per il prosieguo delle attività inerenti all’intervento in oggetto, quale Responsabile Unico del 
Progetto,  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il geom. Carmine Randelli;

5) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e 
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)




